附件

苏州市防汛防旱指挥部
苏市防〔2020〕7号

关于做好大风强降雨等灾害性天气

防范应对工作的紧急通知

各市、区人民政府，苏州工业园区、苏州高新区、太仓港口管委会；市各委办局，各直属单位：

根据市气象局预报，受梅雨带摆动影响，预计6月12日下午～14日白天主雨带偏北，我市处在主雨带的南部边缘，多云到阴有阵雨或雷雨，局地伴有短时强降雨和7～9级雷雨大风等强对流天气；天气潮湿闷热，13日最高气温可达34～35℃。预计14日夜里～18日主雨带南压至沿江苏南一带，我市多强降雨过程，较强降雨时段主要在14日夜里、15日夜里～16日夜里和17日夜里～18日夜里，过程累积雨量120～180毫米、局部（可能出现在北部）可达200～250毫米，期间伴有短时强降雨和局地雷雨大风，最大小时雨强可达40～70毫米。针对可能出现的灾害性天气，现就做好防范应对工作要求如下：

一、高度重视灾害性天气防范应对工作。各地、各部门要密切关注气象变化，做好大风强降雨灾害性天气防范应对准备工作，根据预案规定，及时启动应急响应。要加强对灾害性天气防范应对工作的组织领导，密切协调配合，积极防范应对，把各项工作做到实处。

二、全面落实各项防御措施。各地、各部门要切实做好以下工作：一是重点组织对危旧房屋、简易棚屋、旅游景区、工矿企业、低洼地区、地下空间和港口锚地等部位和设施进行检查，加固城市高楼塔吊、广告牌等各类临时构筑物，彻底消除各类事故隐患，确保人民群众生命财产安全。二是全面落实保障交通安全和畅通的各项措施，公安、城管、交通、水务等相关部门要强化城市道路特别是高架、桥梁等重点部位的疏通工作，强化城市排水管网、排涝泵站等市政设施的管理维护，及时排除城市雨涝积水，确保交通安全和畅通。三是认真做好各类水利工程的巡查值守，强化江堤、河堤、水库防守，落实抢救队伍、物资，确保工程安全。加强长江、太湖等主要河湖的船舶安全生产管理，做好避风防浪工作。

三、切实做好信息预告和发布引导工作。气象部门要加强对天气的实时监测，及时发布预警信息。水务部门要加强雨情、水情、汛情监测预报，及时发布汛情信息。自然资源和规划部门要加强地质灾害隐患点的监测预警。各地、各部门要加强与气象、水务、自然资源和规划等部门的沟通联系，实现信息共享，建立健全应急联动机制。报纸、电视、广播等新闻媒体和通信部门要密切配合，在第一时间向公众发布各类预警信息，提高公众的防范避险意识。

四、切实加强值班值守。各地、各有关部门和单位要进一步加强值班值守，落实24小时值班和重要时段领导带班制度，严格岗位责任制，认真执行值班工作的各项要求。所有值守人员要坚守岗位，确保指挥通信联络畅通，一旦出现灾情或紧急重大情况，要迅速开展应急处置工作，并按规定及时、如实上报信息，确保应对工作有力有序开展。

                        苏州市防汛防旱指挥部

                           2020年6月12日

（此件公开发布）

	抄送：市委办、市府办

	苏州市防汛防旱指挥部                  2020年6月12日印发

1